АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2021 № 67
с. Костово

Об  утверждении  муниципальной  программы  Степнянского
сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области «Использование и охрана земель на
территории  Степнянского  сельского  поселения
Ольховатского  муниципального  района  Воронежской
области»

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  постановлением
администрации  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области от 27.01.2021 № 8 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и
оценке  эффективности  муниципальных  программ   Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального  района  Воронежской  области»,  распоряжением  администрации  Степнянского
сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 03.09.2021 № 27
Об утверждении перечня муниципальных программ  Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области,  в целях эффективного расходования средств бюджета
Степнянского сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области,
администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального  района  Воронежской  области  «Использование  и  охрана  земель  на  территории
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области».

2.  Финансирование  муниципальной  программы  осуществляется  в  рамках  бюджетных  средств,
предусмотренных в бюджете Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном издании органов местного
самоуправления  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области «Муниципальный вестник» и вступает в силу с 1 января 2022 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района
Воронежской области                                              Ю. А. Шинкаренко

Утверждена
постановлением администрации

Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района

Воронежской области
от 10.11.2021 № 67

Муниципальная программа
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской

области «Использование и охрана земель на территории Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Администрация  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области

Исполнитель
муниципальной программы

Администрация  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области

Подпрограммы и основные
мероприятия
муниципальной программы

Выделение  подпрограмм  в  рамках  муниципальной  программы  не
предусмотрено.
Основные мероприятия:
1. Разъяснение норм земельного законодательства населению.
2. Инвентаризация земель.
3.Повышение  эффективности  использования  и  охраны  земель,
обеспечение  организации  рационального  использования  и  охраны
земель

Цель  муниципальной
программы

Повышение  эффективности  использования  и  охраны  земель  на
территории  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального Воронежской области в том числе:
- предотвращение и ликвидации загрязнения, истощения, деградации,
порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на
земли и почвы;
- обеспечение рационального использования земель;
-  восстановление  плодородия  почв  на  землях  сельскохозяйственного
назначения и улучшения земель

Задачи  муниципальной
программы

-  оптимизация  деятельности  в  сфере  обращения  с  отходами
производства и потребления;
- повышение эффективности использования и охраны земель;
-  обеспечение  организации  рационального  использования  и  охраны
земель;
- сохранение и восстановление зеленых насаждений,
- проведение инвентаризации земель

Показатели  (индикаторы)
муниципальной программы

1. количество проинвентаризированных земельных участков к общему
количеству земельных участков на территории поселения
2.  количество  устраненных  фактов самовольного  занятия  земельных
участков,  приводящих  к  значительному  ухудшению  экологической
обстановки

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы:
 2022–2027 годы. Программа реализуется в 1 этап.

Объемы  и  источники
финансирования
муниципальной программы
(в  действующих  ценах
каждого  года  реализации
муниципальной
программы)

Объём  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  муниципальной
программы по годам составляет – 5,0 тыс. рублей, в том числе:

Год Всего
Федераль

ный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

2022 1,0 0,0 0,0 1,0

2023 2,0 0,0 0,0 2,0

2024 2,0 0,0 0,0 2,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

Раздел  1.  Приоритеты  муниципальной  политики,  цели,  задачи  в  сфере  реализации
муниципальной программы.

1.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритетом  муниципальной  программы  является  создание  благоприятных  условий
использования  и  охраны  земель,  обеспечивающих  реализацию  государственной  политики
эффективного  и  рационального  использования  и  управления  земельными  ресурсами  в  интересах
укрепления экономики.

1.2 Цели в сфере реализации муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является повышение эффективности использования и охраны
земель на территории Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального Воронежской
области в том числе:

-  предотвращение  и  ликвидации  загрязнения,  истощения,  деградации,  порчи,  уничтожения
земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы;

- обеспечение рационального использования земель;
-  восстановление  плодородия  почв  на землях  сельскохозяйственного назначения и улучшения

земель.

1.3 Задачи в сфере реализации муниципальной программы.

Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:
- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;
-  повышение  эффективности  использования  и  охраны  земель  на  территории  сельского

поселения;
- обеспечение организации рационального использования и охраны земель;
- сохранение и восстановление зеленых насаждений;

- проведение инвентаризации земель.

Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период с 2022 по 2027 год (в
один этап).

Раздел 2.  Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Сведения  о  показателях  (индикаторах)  муниципальной  программы  «Использование  и  охрана
земель  на  территории  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области» и их значениях приведены в приложении №1 к муниципальной программе.

Раздел 3.  Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках
муниципальной программы

Перечень  основных  мероприятий  и  мероприятий,  реализуемых  в  рамках  муниципальной
программы  «Использование  и  охрана  земель  на  территории  Степнянского  сельского  поселения
Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области»  приведены  в  приложении  №  2  к
муниципальной программе.

Раздел 4.  Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы «Использование и охрана земель на
территории  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской
области» отражены в приложении № 3 к муниципальной программе.

Раздел 5. Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,
областного бюджетов и бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального

района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной
программы

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного
бюджетов  и  бюджета  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской  области,  внебюджетных  источников  на  реализацию  муниципальной  программы
«Использование  и  охрана  земель  на  территории  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального  района  Воронежской  области»  отражено  в  приложении  №  4  к  муниципальной
программе.

Приложение № 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального
района Воронежской области «Использование и охрана земель на территории Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области» и их значениях

№ п/п Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значения показателей

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Количество проинвентаризированных земельных участков к общему
количеству земельных участков на территории поселения

% 50 60 70 80 90 100

2. Количество устраненных фактов самовольного занятия земельных
участков, приводящих к значительному ухудшению экологической
обстановки

штук 2 2 1 1 1 1

Приложение № 2

Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Степнянского сельского
 поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Использование и охрана земель на
территории Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области»

Статус Наименование основного
мероприятия муниципальной
программы, подпрограммы,

основного мероприятия
подпрограммы

Наименование
мероприятия/содержание

основного мероприятия

Срок
реализац

ии

Исполнитель Ожидаемый результат
реализации основного

мероприятия/мероприятия

1 2 3 4 5 6

Основное
мероприятие

1

Разъяснение норм земельного
законодательства населению

Мероприятие 1.1 Разъяснение
норм земельного законодательства

населению

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района

Воронежской области

Повышение грамотности
населения в вопросах

земельного
законодательства

Основное
мероприятие

2

Инвентаризация земель Мероприятие 1.1 Выявление
пустующих и нерационально

используемых земель и
своевременное вовлечение их в

хозяйственный оборот

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района
Воронежской области.

Уточнение или установление
местоположения объектов
землеустройства, их границ

(без закрепления на
местности)

Основное
мероприятие

3

Повышение эффективности
использования и охраны

земель, обеспечение
организации рационального

использования и охраны
земель

Мероприятие 1.2 Выявление фактов
самовольного занятия земельных

участков, приводящих к
значительному ухудшению
экологической обстановки,

принятие мер по устранению
выявленных нарушений

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района
Воронежской области.

Физические лица

Предотвращение
деградации,

загрязнения, захламления,
нарушения земель, других

негативных (вредных)
воздействий хозяйственной

деятельности

Приложение № 3
Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской

области «Использование и охрана земель на территории Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области»

Статус
Наименование муниципальной

программы, основного мероприятия

Наименование ответственного
исполнителя, исполнителя -

главного распорядителя
средств бюджета (далее -

ГРБС)

Расходы бюджета по годам реализации муниципальной программы
(тыс. руб.), годы

Всего

в том числе по годам реализации муниципальной
программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципа
льная
программа

Использование и охрана земель на
территории Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района

Воронежской области

всего 5,0 1,0 2,0 2,0 0,0    0,0 0,0

в том числе по статьям
расходов:

в том числе по ГРБС:

Администрация Степнянского
сельского поселения

5,0 1,0 2,0 1,0 0,0    0,0 0,0

Основное
мероприят
ие 1 Разъяснение норм земельного

законодательства населению

всего 3,0 1,0 1,0 1,0 0,0    0,0 0,0

в том числе по статьям
расходов:

в том числе по ГРБС:

Администрация Степнянского
сельского поселения

3,0 1,0 1,0 1,0 0,0    0,0 0,0

Основное
мероприят
ие 2

Инвентаризация земель

всего 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0    0,0 0,0

в том числе по статьям
расходов:

в том числе по ГРБС: 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0    0,0 0,0

Администрация Степнянского
сельского поселения

Основное
мероприят

Повышение эффективности
использования и охраны земель,

всего 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0    0,0 0,0

в том числе по статьям

ие 3

обеспечение организации
рационального

использования и охраны земель

расходов:

в том числе по ГРБС: 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0    0,0 0,0

Администрация Степнянского
сельского поселения

Приложение № 4

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Использование и

охрана земель на территории Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области»

Статус
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы, основного
мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов, тыс. руб.

Всего
в том числе по годам реализации муниципальной

программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная
программа

Использование и охрана земель на
территории Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской

области

всего, в том числе: 5,0 1,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 5,0 1,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
фонды

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие 1

Разъяснение норм земельного
законодательства населению

всего: 3,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 3,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные
фонды

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие 2

Инвентаризация земель всего: 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0    0,0 0,0

федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0    0,0 0,0

внебюджетные
фонды

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие 3 Повышение эффективности

использования и охраны земель,
обеспечение организации

рационального
использования и охраны земель

всего: 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0    0,0 0,0

федеральный
бюджет

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0    0,0 0,0

внебюджетные
фонды

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

                                                                                                                                                                                          Приложение № 5

План реализации муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
«Использование и охрана земель на территории Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» на 2022

год

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия

Ожидаемый
непосредственный

результат
реализации

муниципальной
программы,

подпрограммы
(краткое описание).

Содержание
основного

мероприятия
(мероприятия)

Исполнитель
мероприятия

(отдел/подведомственн
ое учреждение
администрации

Степнянского сельского
поселения, иной

главный распорядитель
средств местного

бюджета

Код бюджетной
классификации (в

соответствии с решением
Совета народных депутатов

Степнянского сельского
поселения Ольховатского
муниципального района
Воронежской области о

местном бюджете) (далее-
КБК)

Бюджетные ассигнования на реализацию
муниципальной программы (тыс.руб.)

согласно бюджетной росписи расходов

Всего

в том числе по источникам

Федеральны
й бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9

МУНИЦИ
ПАЛЬНАЯ
ПРОГРА

ММА

Использование и
охрана земель
на территории
Степнянского

сельского
поселения

Ольховатского
муниципального

района
Воронежской

области

Всего, в том числе в
разрезе ГРБС:

91401131100180200244 1,00 1,00

Администрация
Степнянского сельского
поселения

91401131100180200244 1,00 1,00

Основно
е

меропри
ятие 1

Разъяснение
норм

земельного
законодательств

а населению

Всего, в том числе в
разрезе ГРБС:

91401131100180200244 1,00 1,00

Администрация
Степнянского сельского
поселения

91401131100180200244 1,00 1,00